
 

 

NUMISMÁTICA ARÁBIGA 
 

(Véanse también los apartados de Numismática 
arábigo-española y Numismática extranjera) 
 

Arabic Coins and How to read them 
 R. J. Plant. Londres, 1980. 152 páginas con muchos 
dibujos de monedas. Imprescindible tarbajo para los que se 
inician en las monedas de los árabes, desde España a la 
India. Con algunas anotaciones del anterior poseedor. 
(Rústica)     30 Euro  
Otro 1ª edición de 1973. (Cartoné)               50 Euro  
    
Arabosasanidische Numismatik 
H. Gaube. Braunsckweig, 1973. 6+172+14 láminas+1 
mapa. Primordial trabajo sobre las acuñaciones sasánidas, 
con índices y tablas de leyendas, tipos y adornos. 181 
fotografías de monedas tipo. 
(Cartoné)     60 Euro 
 

Catalogue des Etalons Monetaires et Autres Pieces 
Musulmanes en Verre de la Collection Jean Maspero 
A. Launois. Publicación de la Biblioteca Nacional de París. 
      54 Euro  
 
Catalogue des Monnaies Musulmanes de la Bibliotheque 
Nationale. Egypte et Syrie. 
H. Lavoix. Reedición de Bolonia de 1967 de la de París de 
1896. 9+562 páginas+10 láminas de fotografias de monedas 
tipo. Cataloga más de 1.100 monedas. 
(Cartoné)    120 Euro 
 
Catalogue des Monnaies Musulmanes de la Bibliotheque 
Nationale. Khalifes Orientaux. 
H. Lavoix. Reedición de Bolonia de 1977 de la de Paris de 
1887. 56 + 548 páginas + 10 láminas de fotografias de 
monedas tipo (unas 140 fotos). Cataloga casi 1.700 piezas. 
(Cartoné)                                                         120 Euro 
 
Catalogue of the Collection of Arabic Coins preserved 
in the Khedivial Library in Cairo. 
S. Lane-Poole. El Cairo, 1984. Reimpresión de la de 
Londres, 1897. 16 + 384 que relacionan y descubren más de 
2.200 monedas desde las Omeyas (41Heg 661d.C.) 
(Rústica)          50 Euro 
 
Catalogue of the Oriental Coins in The British Museum 
Diez volúmenes. Obra completa. S. Lane-Poole. Reedición 
de Bolonia, 1967 de la de Londres de 1875-1890. Magna 
obra de catalogación de miles de piezas en sus más de 
3.200 páginas. Ilustra unas 1.300 piezas en sus 124 láminas. 
OBRA INDISPENSABLE!! 
(Tela editorial)        710 Euro 
 
Catalogue of the Oriental Coins in The British Museum. 
Volumen IV. The Coinage of Egypt. (AH 358-922) 
S. Lane-Poole. Reedición de Bolonia, 1967 de la de 
Londres de 1875-1890. 
(Tela editorial)          80 Euro 

 
Catalogue of the Oriental Coins in The British Museum. 
Volumen X. Adiciones a los Vol. I al IV. 
S. Lane-Poole. Reedición de Bolonia, 1967 de la de 
Londres de 1875-1890. 
(Tela editorial)          80 Euro 
 
Coinage of the Ayyubids 
P.Balog. Londres, 1980. 13+334 Págs.+ 50 laminas que 
fotográficas unas 775 monedas  por las dos áreas. 
Importantisimas y documentado estudio de un millar de 
pizas que con figurar la amonedación de esta estirpe. 
(Guaflex)           96 Euro 
 
Coinage of the Arab Amirs of Crete 
G. C. Miles. Nueva York, 1970. 10 + 86 págs. + 9 láminas 
con 98 fotografias de piezas. Magnífico trabajo del erudito 
americano. 
(Rústica)          35 Euro 
 
Coins of the Turks in the British Museum 
S. Lane-Poole. Reimpresión de Bolonia de 1967, de la de 
Londres de 1883 ( es el Vol.VIII del Cat. Oriental Coins in 
the British Museum). 432 páginas+12 láminas con unas 150 
piezas fotografiadas. Estudia y cataloga las 1.200 monedas 
y las 19 medallas que se conservan en el British Museum.  
(Tela editorial)        120 Euro 
 
Contributions to Arabic Metrology I. Early Arabic G lass 
Weights Stamps Adquired by the A. N. S. 1951-56 
G. C. Miles. Nueva York, 1958. 10+124 págs. en las que 
catalogan 280 piezas+13 láminas con las fotografías de 160 
piezas. 
(Rústica)          72 Euro 
  
Contributions to Arabic Metrology II. Early Arabic 
Glass Weight an Measure Stamps in the Benaki 
Museum, Athens, an the Peter Pictuen Collection, Ann 
Arbou 
G. C. Miles. Nueva York, 1963. 12+64 págs.+11 láminas 
con 92 fotografías de las 148 piezas que estudia. 
(Rústica)          60 Euro 
 
Corpus des Dirhams Idrisites et Contemporains 
D. Eustache. Rabat, 1970-71. 398 págs. + 39+1 planchas de 
texto en francés + 20 p´gs en árabe. Extraordinario trabajo 
de estudio y catalogación con unas 150 piezas fotografiadas 
a doble tamaño. Raro y buscado. 
(Holandesa)                                                             220 Euro 
 
Early Arabic Glass Weights and Stamps: Suplement 
G. C. Miles. Nueva York, 1951. 60 págs.+4 láminas con 
ilustraciones. Suplemento del anterior libro. 
(Rústica)          36 Euro 
 
Excavation Coins from the Persepolis Region 
G.C. Miles. Nueva York, 1959. 124 págs. + 18 laminas de 
monedas + 3 láminas con fotografías de los trabajos de 
excavación. Cataloga las piezas encontradas en Istakhr, 



 

 

Naqsh-i Rustam y Persepolis. En total 1,128 piezas de las 
que se describen unas 250 piezas y fotografían 258 de ellas 
(Rustica)         30 Euro 
 
Islamic Coins. Exposición en el L.A. Mayer Memorial 
Institute of Islamic Art. 
A. Bermon. Invierno 1976. Catalogo de la exposición. 154 
páginas de texto en inglés y hebreo que estudian las 461 
piezas expuestas abarcando toda la acuñación islámica. 
(Rústica)          85 Euro 
 
Memoria sobre la Moneda Arábiga y en especial la 
Acuñada en España por los príncipes musulmanes 
Ver Numismática Arábigo-Española. 
 
Moedas Arabes. II parte. Da Conquista de Granada aos 
nossos dias, com um Apendice (Casa da Moeda). 
J. Figanier. Lisboa, 1959. 8 + 172 págs. + 4 láminas que 
reproducen 56 piezas tipo de las 113 estudiadas y descritas. 
(Rústica)         60 Euro 
 
Modern Copper Coins of the Muhammadan States 
W. H. Valentine. Londres, 1911. 203 págs. de las cuales 
aproximadamente la mitad son láminas con unas 1.500 
piezas grabadas. Gran trabajo de catalogación que abrió las 
puertas para el estudio da las monedas islámicas de la Edad 
Moderna. (Tela editorial)                          60 Euro 
Otro-Reedición de 1969 de la de 1911.                    36 Euro 
 
Moneti Boctosmago Jalifata (Moneda Califal) 
B. Tisengausena. Reedición de Londres, 1989, de la de San 
Petesburgo, 1873. ¡¡ Solo se han impreso 100 ejemplares!! 
54+374 págs.+4 láminas con 59 piezas grabadas. Estudia 
2.950 piezas reproduciendo la mayoría de las leyendas en 
árabe. Entre otros, publica algunos dinares de indición. 
Texto en caracteres cirílicos. 
(Tela editorial)          480 Euro 
 
Multiple Dirhems of Medieval Afghanistan 
M.Mitchiner. Londres, 1973. 45+ 137+ 11 Págs. Con unas 
175 pzas fotografiados. Magnifico trabajo definitivo para 
estas series. Varios mapas 
(Rústica)           30 Euro 
 
Numismata Orientalia. Ilustrata de Marsden 
S. Album. Nueva York, 1977. 320 pags con datos históricos 
en las que se catalogan unas 500 piezas desde Marruecos a 
Indonesia. Comenzando con el Imperio Sasanida y 
terminando a finales del siglo XIX. Con unas mil 
reproducciones de monedas tipo dibujadas. 
(Cartoneé)         50 Euro 
 
Numismatique des Arabes avant l´islamisme 
V. Lsmplois. Reedición de Bolonia, 1976, de la de París y 
Londres de 1859. 12+158 pags + 1+4 láminas. 
Extaordinaria exposición que centra al estudioso por su 
interés histórico y numismático. 
(Tela editorial)                             60 Euro 
 

Sasanidische Numismatik 
R. Gülb. Braunscheweie, 1968. 8 + 100 páginas + 1 estado 
(mapa) + 16 tablas sinópticas con los tipos + 16 láminas 
que fotografían 254 monedas. En mi opinión el más gráfico 
de los catálogos que se han producido, con sus tablas y 
láminas se hace imposible no encontrar las piezas que 
estudiemos. 
(Tela con camisa)                                           160 Euro 
 
Sylloge Nummorum Sasanidarum. Paris/ Berlin/ Wien. 
Band III/ I y III/ II. Shapur II a Kawad I/ 2 Regie rung. 
N.Schindel. Viena, 2004. 2 volúmenes 512 + 510 págs. de 
las que 170 son láminas de fotografías. Trascendental 
trabajo que recoje la acuñación sasánida atesorada en Paris, 
Berlin y Viena. 
(Cartoné)                                                         250 Euro 
 
Turkoman Figural Bronze coins and their Iconography. 
Vol.1- The Artugids. 
W.F Spengler y W.G. Sayles. Lodi, 1992. XXIV + 193 
Págs. Con fotos, dibujos y cuadros con monedas y 
leyéndoos de los pzas estudiadas abarcando de 593 al 
809Hg. Muy bien trabajo. Imprescindible.  
(Cartoné editorial con camisa)  100 Euro 
 
World of Islam (Oriental Coins and their Values) 
M.Mitchiner. Londres, 1977. ¡¡Primera edición!! 512 
páginas con 4.000 piezas descrítas y unas 2.600 fotografías 
de monedas en anverso y reverso. Mapas, listas de reyes y 
cecas, y notas históricas de las dinastías estudiadas, que 
gobernaron los territorios desde Sevilla a Yakarta. 
(Símil piel)                                                      525 Euro  
 

NUMISMÁTICA ARÁBIGO-
ESPAÑOLA 

 
Acuñaciones del Califato de Cordoba en el Norte de 
África 
J.I.Sáenz-Díez. Madrid, 1984. 88 páginas de un texto muy 
esclarecedor, formativo y de difícil lectura. Con fotografias. 
(Rústica)      70 Euro 
 
Al-Andalus, las Fuentes y la Numismática (Síntesis 
cronológico-metrológica de las acuñaciones del Califato 
de Córdoba) 
J. Pellicer. Barcelona, 1988. 156 páginas que contienen un 
magnífico trabajo que nos abre esta parcela de la historia 
numismática española. 
(Rústica)      25 Euro 
 
Catálogo de la Colección de Monedas y Medallas 
Antigüas y Modernas, Españolas y Extranjeras. 
Catálogo de la colección reunida por Don Juan Moraleda y 
Esteban, licenciado en la Facultad de Medicina y cirugía. 
Toledo, 1892. 
(Rústica)                                                            120 Euro 
 
 



 

 

Catálogo de Monedas Arábigo Españolas que se 
Conservan en el Museo Arqueológico Nacional 
J. de la Rada. Madrid, 1892. 264 págs. que describen 756 
piezas. 
(Cartoné editorial)    120 Euro  
Otro (Guaflex)     120 Euro 
 
Catalogue des Monnaies Musulmanes de la Bibliotheque 
de National. ESPAGNE et AFRIQUE. 
H. Lavoix. Reedición de Bolonia, 1977, de la de París 1891. 
47+572 pags + 14 láminas. Magnífico trabajo que cataloga 
1133 piezas dando las leyendas. En sus láminas fotografía 
188 piezas tipo incluyendo las imitaciones catalanas y 
castellanas.  
(Cartone editorial)                                400 Euro 
 
Coinage of the Umayyads of Spain 
G. C. Miles. Nueva York, 1950. 2 volúmenes. 11+234+305 
págs.+15 láminas de fotografías. Magnífico trabajo del 
reconocido sabio. 
(Rústica)     300 Euro  
 
Coins of the Moors of Africa and Spain and the kings of 
the Yemen. Catalogue of Oriental Coins in the British 
Museum. Vol V. 
St. Lane Poole. Bolonia, 1967. Reimpresión de la de 
Londres, 1880. 52+176 pags + 7 láminas con unas 100 
fotografias. Cataloga 360 piezas y hace una buena 
exposición del tema. 
 (Tela editorial) Alguna lámina desprendida.       200Euro  
 
Coins of the Spanish Muluk al- Tawaif 
G.C. Miles. Nueva York, 1954. 12+170 Págs. + 15 laminas. 
Cataloga 593 piezas de las tres especies (oro, plata y vellón) 
y da 73 figuras de las gráficas que se presentan en estas 
monedas de los taifas españoles. Con índices de fechas, 
nombres y cecas. Muestra unas 220 fotografías de anu. y 
rev. 
(Rústica)          210 Euro 
 
Dinares, Dirhames y Feluses. Circulación monetaria 
islámica en el País Valenciano 
C. Domenech. Alicante, 2003. 306 páginas con fotos de 
monedas y mapas entre el texto. Con el corpus de los 
materiales estudiados que llega a 3.452 piezas. Profundo 
trabajo de investigación. 
(Rústica)       36 Euro 
 

<<NOVEDAD>> 
Dirham Andalusí en el Emiratos de Córdoba (104-281 
Hg.) 
R.Fronchoso. Madul, 2009. 188 Págs. dé las que 66 son 
laminas con las marcas y símbolos presentes en ambas 
áreas de las monedas catalogados. Con mas de 400 
fotografías de las piezas catalogados y comentados año por 
año. Con una interesantísima introduccion histórica 
apoyada en planos 
(Rústica)       40 Euro 
 

Emisiones Transicionales Árabe- musulmánes de 
Hispania 
A. Balaguer. Barcelona, 1976. 161 págs. de las que son 7 
laminas que fotografían 28 piezas (todas aumentadas) de 
los dinares de indicion del norte de África y España. 
Magnífico trabajo imprescindible para el conocimiento de 
esta serie. 
(Cartonée)      120 Euro 
 
Estudio de Moneda Hammudi en Málaga. El Hallazgo 
de Dirhemes de Ardales 
B. Mora. Málaga, 1993. 100 págs. que estudian y clasifican 
449 piezas; 32 piezas fotografiadas. 
(Rústica)         6 Euro 
 
Estudios de Numismática Arábigo-Hispana. 
Considerada  como comprobante histórico de la 
dominación islámica de la Península 
A. Delgado. Madrid, 2001. Edición a cargo de A. Canto y 
T. ibn Hafiz Ibrahim. 488 págs. del extraordinario trabajo 
de este sabio decimonónico, que hasta ahora permanecía 
inédito. 
(Rústico)                                                            40 Euro 
 
Feluses de Al-Andalus 
R. Frochoso. Córdoba, 2001. 144 págs. de las que 29 son 
láminas que fotografían más de 290 piezas. De gran utilidad 
para todos los interesados en este apartado, tan relegado 
hasta hoy, de nuestra numismática arábiga. 
(Rústica)       10 Euro 
 
Hallazgo de Dirhams Califales de Almoradi (Alacant) 
Doménech. Valencia, 1991. 152 Págs. + 17 laminas + 2 h. 
estudia las 246 piezas que aparecieron y las fotografías por 
ambas áreas. 
(Rústica)      80 Euro 
 
IV Jarique de Numismática Andalusí. Jaen 19 a 21 de 
Octubre 2000 
A. Canto y V. Salvatierra (eds.). Jaen, 2001. 240 págs. con 
17 artículos sobre numismática arábigo española. Fotos, 
cuadros y mapas entre texto. 
(Rústica)       40 Euro  
 
Laminas Inéditas de Antonio Delgado 
J.J. Rodríguez y T. Ibn Hafiz. Madrid, 1985. 110 págs. que 
describen las 289 piezas presentes en 18 láminas en los que 
trabajaba el sabio sevillano. Además muestra  57 piezas 
fotografiadas. Trabajo interesante que lee y noticia las 
piezas publicadas. 
(Cartonée)        80 Euro 
 
Memoria sobre la Moneda Arábiga y en especial la 
acuñada en España por los principes musulmanes 
J. A. Conde. Madrid, 1982. Reimpresión del texto leido en 
la R. A. H. en la junta del 21 de Julio de 1804. 96 páginas + 
5 láminas con 56 grabados de buena calidad representando 
un buen elenco de las diferentes emisiones. 
(Rústica)       30 Euro 



 

 

Moneda Andalusí. La Colección del Museo Casa de la 
Moneda. 
A. Cantó y T. ibn Hafiz. Madrid, 2004. 418 páginas con 
más de 700 fotografias a color de las monedas catalogadas, 
en número de 769 piezas. Edición de verdadero lujo. 
Magnífico estudio introductorio unido a un extraordinario 
trabajo de los metales que componen las piezas.  El precio 
es incomprensiblemente bajo. 
(Tela editorial con camisa)      70 Euro 
 
Moneda Andalusí en la Alhambra 
A. Canto García y T. Ibrahim ed. 1997. 276 págs. con 
decenas de fotografías, planos y dibujos. Catálogo de la 
exposición celebrada en el Palacio de Carlos V en Granada 
en 1997. Muy didáctico. 
(Rústica)       60 Euro  
Otro dedicado por el autor    100 Euro 
 
Moneda Arábigo-Española 
C. Mª Rivero. Madrid, 1933. 15+194 págs.+3 dobles 
láminas que reproducen 157 monedas tipo+5 estados+1 
mapa. Manífico y divulgativo trabajo de este sabio español. 
(Rústica)      180 Euro  
Otro con la cubierta con números y rayas en tinta. 
     100 Euro 
 
Monedas Andalusíes. Real Academia de la Historia 
A. Canto, T. Ibrahim y F.Martín. Madrid, 2000. 378 págs. 
en las que se describen las 3.738 monedas hispano árabes 
de la Academia. Con más de 3.700 reproducciones a blanco 
y negro y color. Fundamental. 
(Tela editorial con camisa) (Distribuidor)     90 Euro  
 
Monedas Califales de Ceca Al-Andalus y Madinat Al-
Zahrá. 316-403 de la Hégira 
R. Frochoso. Córdoba, 1996. 281 págs. que contienen un 
trabajo descriptivo de las piezas estudiadas. Fotografía 420 
piezas entre el texto y utiliza cuadros con cientos de dibujos 
para la determinación de las variantes. 
(Rústica)        30 Euro 
 
Monedas de las Dinastías Arábigo Españolas 
A. Vives y Escudero. Madrid, 1893. 92+556 páginas. 
Cataloga 2.237 piezas hispano árabes de oro, plata y cobre. 
Obra capital de la numismática. Rarísimo libro en primera 
edición. Da precios a todas las monedas. 
(Holandesa)    1.300 Euro 
(Tela)     1.300 Euro 
(Simil piel)    1.000 Euro 
 
 

Monedas de las Dinastías Arábigo Españolas 
A. Vives y Escudero. Madrid, reedición de 1978 de la de 
Madrid de 1893. 92+560 págs.+23 láminas con 250 
fotografías de monedas tipo. Estas piezas son de la 
colección R. Morgenstern, hoy en el Museo de la F.N.M.T. 
(Cartoné editorial)        60 Euro 
  
 

Monedas de las Dinastías Arábigo Españolas. Texto y 
Láminas 
A. Vives y Escudero. Madrid, 1893. 2ª reimpresión del 
texto y 1ª edición de las láminas. 2 tomos: texto; 92+560 
págs.; láminas 240 págs. con 234 láminas que reproducen 
casi 1.400 monedas.  
(Rústica) (Distribuidor)           36 Euro 
 
Monedas de las Dinastías Arábigo Españolas. Láminas 
A. Vives y Escudero. Madrid, 1998. ¡1ª edición de las 
láminas!. 240 págs. de las que 234 son láminas que 
reproducen casi 1.400 monedas. Después de más de 100 
años de la aparición del texto de Vives se presentan, por 
primera vez, las láminas del libro con lo que éste queda ya 
completado. Introducción de T. Ibrahim y A.Canto. 
Absolutamente fundamental. 
(Rústica) (Distribuidor)        18 Euro 
 
Monedas Hispano Musulmanas 
A. Medina. Toledo, 1992. 550 págs. con cientos de 
fotografías intercaladas en un texto fácil de entender. 
Léxico de palabras árabe-españolas. 
(Rústica)          100 Euro 
 
Monedas de Oro de la Colección del Banco de España 
VV. AA. Madrid, 1991. 227 págs. que reproducen 337 
piezas de la colección de todas las épocas. Diccionario. 
(Rústica)            57 Euro 
 
Monedas y Medallas Españolas de la Real Academia de 
la Historia 
Ver Numismática Española. 
 
Notas Numismáticas: Las Acuñaciones de Época 
Islámica de “Sa Nostra” 
G. Roselló. Palma de Mallorca, 1988. 28 págs. con fotos. 
Muy interesante trabajo que estudia las piezas arábigo 
españolas. 
(Rústica)              3 Euro 
 
Numismática de Ceuta Musulmana 
J. J. Rodriguez. y T. Ibrahim. Madrid, 1987. 202 págs. de 
las que 20 son láminas de significadas piezas. 
(Rústica)            56 Euro  
 
Numismática de la Murcia Musulmana 
J. J. Rodriguez Lorente. Madrid, 1984. 126 + 4 páginas. 
Importantísimo trabajo de recopilación de las series árabes 
de Murcia. Uno de los primeros trabajos publicados de lo 
que hoy es la explosión de estudios aràbigo-españoles en 
nuestra patria. 
(Rústica)            70 Euro 
Otro con dedicatoria del autor (Rústica)       100 Euro 
 
Numismática Narvi 
J. J. Rodriguez. Madrid, 1983. 118 páginas de las que 35 
son láminas en las que se plasma el estudio y catalogación 
de esta serie. 
(Rústica)            100 Euro 



 

 

Prontuario de la Moneda Arábigo-Española 
J.J. Rodríguez. Madrid, 1982. 80 págs. imprescindible para 
iniciarse en esta serie con la lectura en español de los 
letreros de ceca, fecha y leyendas que se encuentran en el 
oro y la plata. 
(Rustica)      30 Euro 
 
Reyes de Taifas. Estudio Histórico-Numismático de los 
Musulmanes Españoles 
A.Prieto. Madrid 1926. Éste estudio se divide en tres partes: 
la primera parte se dedica a la historia de los reyes de taifas; 
la segunda parte está dedicada a a la numismática de los 
reyes de taifas; la tercera parte hace una descripción de las 
monedas de los reyes de taifas. (Cerca de 400 piezas) 
Muchas fotografias. 
(Cartoné)                                                         800 Euro 
Otro con manchas de humedad que no afectan la lectura. 
     500 Euro 
 
Tesoro de Baena. Reflexiones Sobre Circulación 
Monetaria en Epoca Omeya. 
Fátima Martín. Madrid, 2005. 126 páginas. Extraordinario 
estudio del hallazgo de dirhams y su correlación con otros 
tesoros. Cataloga las 351 piezas encontradas. 
(Rústica)      30 Euro 
 
Tratado de Numismática Arábigo-Española 
F. Codera. Madrid, 1879. 319 págs.+24 láminas. 
Importantísimo trabajo muy difícil de encontrar en edición 
original. 
(Holandesa)                 240 Euro 
 
Tratado de Numismática Arábigo-Española 
F. Codera. La reedición de Madrid, 1977. Lleva además un 
anexo de cecas Arábigo-Españolas. 
(Rústica)                                                                 40 Euro 
Edición de Valencia 1985 
(Guaflex)           40 Euro 


